
 
 

1 / 4 

 

 

  
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 a odst. 5 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), pod čj. MSMT-29299/2023-2 V. změnu Statutu Masarykovy 

univerzity ke dni podpisu registrace. 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………………… 

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 

 
V. 

ZMĚNA  

VNITŘNÍHO PŘEDPISU MASARYKOVY UNIVERZITY 

STATUT MASARYKOVY UNIVERZITY 
 

Článek 1 

Statut Masarykovy univerzity se mění takto: 

1. V čl. 1 odstavec 4 zní: 

„(4) V mezinárodním styku používá MU buď úplný název v jazyce českém nebo 

úplný název v jazyce anglickém: „Masaryk University“, nebo úplný název 

v jazyce francouzském: „Université Masaryk“, nebo úplný název v jazyce 

německém: „Masaryk Universität“. 

 

2. Čl. 5 včetně nadpisu zní: 

„Článek 5 

Akademický senát 

 

(1) Právní postavení Akademického senátu MU (dále jen „AS MU“), jeho ustavení 

a jeho působnost jsou určeny v § 8 a 9 zákona. 

(2) AS MU má 55 členů zvolených z řad členů akademické obce MU, z toho je 

22 studentů. 

(3) V čele AS MU je předseda a dva místopředsedové. 

(4) Členství v AS MU a výkon funkce člena AS MU jsou nezastupitelné a 

neslučitelné s funkcí rektora, prorektora, děkana a proděkana, dále s funkcí 

kvestora, kancléře, tajemníka fakulty a ředitele součásti vysoké školy. 

(5) Předseda AS MU seznamuje nejméně jednou za rok s činností AS MU 

akademickou obec MU. 

(6) Způsob volby členů AS MU stanoví Volební řád AS MU jakožto vnitřní předpis 

MU (§ 17 odst. 1 písm. b) zákona). 



2 / 4 

(7) Organizační strukturu AS MU, pravidla pro jeho jednání, jakož i pro jednání 

jeho orgánů, stanoví Jednací řád AS MU jakožto vnitřní předpis MU (§ 17 odst. 

1 písm. c) zákona).“ 

 

3. V čl. 13 se zrušuje odstavec 3. 

 

4. V čl. 17 odstavec 5 zní: 

„(5) Postavení a činnost univerzitních zařízení, které jsou společným pracovištěm 

fakult nebo vysokoškolských ústavů, se v mezích předpisů uvedených v 

odstavci 4 řídí též dohodou součástí, o jejichž společné pracoviště jde. 

Obdobně lze dohodou součástí schválenou rektorem upravit vztahy součástí 

při plnění jejich úkolů. Taková dohoda je vždy součástí organizačního řádu 

univerzitního zařízení.“ 

 

5. V čl. 19 odstavec 6 zní: 

„(6) Fakulta může upustit od konání přijímací zkoušky u uchazeče, který v 

celoživotním vzdělávání dle § 60 zákona získal nejméně 45 kreditů v 

bezprostředně předcházejícím a aktuálním semestru, nebo nejméně 20 

kreditů v aktuálním semestru anebo nejméně 60 kreditů za nejvýše 4 

předchozí semestry, a to za absolvované studijní předměty odpovídající svým 

obsahem studijním předmětům studijního programu, do něhož podal přihlášku 

k přijímacímu řízení.“ 

 

6. V čl. 26 odstavec 3 a 4 zní: 

„(3) K přípravě odvolacího řízení může rektor jmenovat poradní komisi, které 

předá podklady podle odstavce 2. 

 

 (4) Rektor odvolání posoudí, a dojde-li k závěru, že rozhodnutí bylo vydáno v 

rozporu se zákonem, vnitřním předpisem MU nebo její součásti nebo 

podmínkami stanovenými podle § 49 odst. 1 a 3 zákona, odvolání vyhoví a 

napadené rozhodnutí či jeho část změní, nebo zruší a věc vrátí k novému 

projednání děkanovi. V opačném případě původní rozhodnutí potvrdí.“ 

 

7. Čl. 27 včetně nadpisu zní: 

„Článek 27  

Doručování písemností  

 

(1) V řízení podle § 50 zákona doručuje MU písemnosti uchazečům o studium 

sama nebo prostřednictvím provozovatele poštovních služeb.  

(2) Rozhodnutí vydaná podle § 50 zákona se ve smyslu § 69a zákona doručují se 

souhlasem uchazeče zpřístupněním textu rozhodnutí prostřednictvím 

informačního systému MU ve formě souboru ke stažení. Adresa tohoto 

dokumentu se zašle uchazeči na elektronickou adresu, kterou si nastavil pro 

zasílání elektronické pošty. Za den doručení a oznámení rozhodnutí se v 

takovém případě považuje první den následující po zpřístupnění rozhodnutí 

uchazeči.  

(3) Je-li uchazeč v řízení zastupován na základě plné moci, doručuje se 

rozhodnutí pouze jeho zástupci, a to s výjimkou případů, kdy má zastoupený 

něco v řízení osobně vykonat. Doručení zastoupenému nemá účinky pro běh 

lhůt.  



3 / 4 

(4) Písemnosti týkající se celoživotního vzdělávání lze uchazečům a účastníkům 

celoživotního vzdělávání doručovat prostřednictvím informačního systému 

MU.“ 

 

8. V čl. 30 odstavec 1 a 2 zní: 

„(1) Absolventi magisterských studijních programů, kteří získali akademický titul 

„magistr“, mohou v téže oblasti vzdělávání vykonat postupem a za podmínek 

stanovených zákonem (§ 46 odst. 5 a 99 odst. 5 zákona), Řádem rigorózního 

řízení MU a vnitřními předpisy MU státní rigorózní zkoušku, jejíž součástí je 

obhajoba rigorózní práce. Po jejím úspěšném vykonání se udělují akademické 

tituly uvedené v zákoně.  

 

(2) Způsob a postup při podávání a přijímání přihlášek ke státní rigorózní 

zkoušce, podrobnosti o konání této zkoušky, jejího průběhu a hodnocení 

stanoví Řád rigorózního řízení MU a vnitřní předpisy MU. Výši poplatku za 

úkony spojené s přijetím přihlášky k této zkoušce a s konáním této zkoušky 

stanoví děkani fakult. Forma úhrady a splatnosti se zveřejní pro akademický 

rok nejpozději jeden měsíc před jeho zahájením.“ 

 

9. V čl. 32 se zrušuje odstavec 3. 

 

10. V čl. 46 odstavec 1 zní: 

„(1) Základní etické požadavky na jednání zaměstnanců MU související s jejich 

odbornými a akademickými aktivitami, především se vzdělávací, výzkumnou 

a hodnotitelskou či expertní činností shrnuje Etický kodex MU (dále jen „Etický 

kodex“).“ 

 

11. V čl. 54 odstavec 2 zní: 

„(2) Vnitřními předpisy MU kromě tohoto Statutu jsou: 

a) Volební řád Akademického senátu Masarykovy univerzity, 

b) Jednací řád Akademického senátu Masarykovy univerzity, 

c) Jednací řád Vědecké rady Masarykovy univerzity, 

d) Jednací řád Rady pro vnitřní hodnocení Masarykovy univerzity, 

e) Řád výběrového řízení Masarykovy univerzity, 

f) Vnitřní mzdový předpis Masarykovy univerzity, 

g) Stipendijní řád Masarykovy univerzity, 

h) Studijní a zkušební řád Masarykovy univerzity, 

i) Řád celoživotního vzdělávání Masarykovy univerzity, 

j) Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Masarykově 

univerzitě, 

k) Pravidla systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících 

činností a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících 

činností na Masarykově univerzitě, 

l) Pracovní řád Masarykovy univerzity, 

m) Schvalování, řízení a hodnocení kvality studijních programů Masarykovy 

univerzity, 



4 / 4 

n) Disciplinární řád pro studenty Masarykovy univerzity, 

o) Řád rigorózního řízení Masarykovy univerzity. 

12. V příloze č. 2 čl. 9 písmeno b) a c) zní: 

„b) o 6 měsíců a více a současně o méně než 12 měsíců, činí 24 000,- Kč za 

započatých šest měsíců studia; 

c) o 12 měsíců a více a současně o méně než 18 měsíců, činí 30 000,- Kč za 

započatých šest měsíců studia;“ 

13. V příloze č. 2 čl. 11 odstavec 6 zní: 

„(6) Rektor, i když nevyhoví odvolání studenta a rozhodnutí o vyměření poplatku 

za studium postupem podle odstavce 5 nezruší, může poplatek prominout, 

snížit nebo odložit jeho splatnost. Žádostí studenta nebo případným 

stanoviskem děkana přitom není vázán. Rektor při tomto rozhodování dbá na 

rovné zacházení a zajištění předvídatelnosti v rozhodování jakož i na to, aby 

přijaté řešení odpovídalo okolnostem vzniku poplatkové povinnosti. Přihlíží při 

tom k důvodům hodným zvláštního zřetele. Těmito důvody jsou zejména 

studijní výsledky, reprezentace školy, sociální a zdravotní situace a rodinné 

důvody.“ 

 
Článek 2 

(1) V. změna Statutu Masarykovy univerzity byla schválena podle § 9 odst. 1 písm. b) 

bodu 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým 

senátem Masarykovy univerzity dne 6. listopadu 2023. 

(2) V. změna Statutu Masarykovy univerzity nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 

zákona o vysokých školách dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže  

a tělovýchovy. 

(3) V. změna Statutu Masarykovy univerzity nabývá účinnosti 1. prosince 2023.  

 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D. 

rektor 


		2023-12-01T08:44:00+0100
	Mgr. Karolina Gondková




